COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA E ESTATUTO DOS DEPUTADOS

1

RELATÓRIO

DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ESPECIALIDADE

DO

PROJETO DE LEI N.º 471/XIV/1.ª

Altera o anexo à Lei n.º 52/2019, de 31 de julho, harmonizando o conteúdo da

Declaração Única de Rendimentos, Património, Interesses, Incompatibilidades e

Impedimentos com o respetivo formulário

1. O Projeto de Lei em epígrafe, da iniciativa do Grupo Parlamentar do PS, baixou

à Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados em 8 de julho de 2020,

após aprovação na generalidade, para discussão e votação na especialidade.

2. O Grupo Parlamentar do PSD apresentou, em 14 de julho de 2020, propostas de

alteração à iniciativa em apreciação.

3. Na reunião da Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados de 6 de

outubro de 2020 deliberou-se proceder à votação das alterações quanto ao

articulado e relegar a votação das alterações ao Anexo para reunião posterior.

3.1. Submetida à votação a proposta de alteração do PSD ao artigo 2.º do Projeto

de Lei n.º 471/XIV/1.ª, que previa a alteração do n.º 2 do 14.º da Lei n.º 52/2019,

de 31 de julho, foi rejeitada, com votos contra do PS e do BE, e favor do PSD

e CDS-PP, registando-se a ausência do PCP e do PAN.

De seguida, o Senhor Presidente submeteu à votação a proposta de alteração do

PSD ao artigo 2.º do Projeto de Lei n.º 471/XIV/1.ª, que previa a eliminação das

alterações propostas pelo PS ao artigo 25.º da Lei n.º 52/2019, de 31 de julho,

tendo a mesma sido aprovada por unanimidade, registando-se a ausência do

PCP e do PAN.

	RDVE PJL 471
	RDVE PJL 471XIV-PS_versão final